Os serviços de Gestão de Arquivo, Prontuário e Documento do HCSC, 

desenvolveu um trabalho de uniformização na disseminação da informação, o que contribuiu 

para melhor organização e controle de prontuários. O arquivo conta com aproximadamente 

188.295 (cento e oitenta e oito mil e duzentos e noventa e cinco) prontuários, destes, foram 

disponibilizadas 42 (quarenta e duas) cópias no mês de dezembro. 

Em fase de capacitação e aperfeiçoamento, a Ouvidoria do HCSC, funciona 

como um agente promotor de mudanças, favorecendo uma gestão flexível, comprometida

[...]

Laboratório de 
Análises Clínicas 

3990 

Eletrocardiograma 76 
Nota 1: As fontes dos dados são do Setor de Faturamento/NIR, Setor de atendimento de COVID-19 e dos Livros 
de Registros dos respectivos Setores. 

Importante mencionar que foram agendadas 202 (duzentas e duas) consultas 

médicas na Atenção Especializada, entretanto, apenas 198 (cento e noventa e oito) pacientes 

compareceram neste ambulatório, ou seja, cerca de 1,98% de absenteísmo, fato observado 

positivamente em relação ao mês anterior, onde a taxa de não comparecimento atingiu 30%. 

No SADT, em dezembro, registramos no total 1.119 raios X, sendo que 244